En el caso del bautismo de los hijos de herejes y cismáticos, del que dice el canon 751: “generatim eadem norma servanda est”, dice: “Norma minus absolute ponitur, quia hic no tan jus parentum, qui baptismus sunt Ecclesiae subditi, quam ipsius negotii difficultas et periculum, seu timenda incommoda privata vel publica catholicae educationi obstant quae baptizato procuranda foret.”

Acerca del canon 752, en el caso del adulto moribundo, dice: “Conjectura aliquo modo probabilis quod non sit baptizatus et quod baptizari velit, obligationem creat baptizandi talem moribundum. Conjectura autem voluntatis baptismi facile haberi potest de eo qui de religione christiana audivit. Quare, in nostris regionibus quilibet moribundus sensibus destitutus, et non baptizatus saltem sub conditione *si capax est* baptizari potest.” Y más adelante llega a decir:

“Attenta summa baptismi necessitate, nullus videtur esse moribundus sensibus destitutus, sive in regione fideli sive in regione infideli, quin, praeciso scandalo, sub conditione baptizari possit.”

## BIBLIOGRAFIA

La naturaleza de la potestad del ministro extraordinario de la confirmación no la explica, como hace REGATILLO, por una delegación de jurisdicción, sino por un complemento de la potestad de orden, "*quam incompletam habet. Quod autem solus R. Pontifex et nullus alius episcopus necessarium istud complementum dare possit, videtur reservationi factae a S. Pontifice tribuendum esse*".

En el sacramento del orden admite la sentencia de Santo Tomás o, al menos, dice que "servari potest sententia S. Thomae plerorumque scholasticorum qui omnibus ordinibus naturam sacramenti inesse admitebant". Y la razón es que "sacramentum a Christo institutum esse tanquam *totum potestativum*, nec isti institutioni repugnare quin Ecclesia potuerit novos distinguere gradus quibus committeretur partialis potestas in majore contenta".

En la cuestión del Obispo propio para la ordenación admite que el ordenando puede adquirir domicilio en un lugar "per commorationem etiam brevissimam conjunctam cum animo ibi perpetuo manendi". Y en el caso de uno que "relicto domicilio suo, studia peragit in aliena dioecesi, pro servitio tertiae cujusdam dioecesis", dice que esta tal "ex Codice nullum reperire Episcopum a quo licite ordinetur: non episcopum originis cum ibi amiserit domicilium; non episcopum residentiae vel quasi-domicilii, cum ibi nec habeat nec acquirere possit domicilium, nec juramentum de perpetuo servitio emitere queat; non episcopum destinationis, cum ibi nondum domicilium adquisierit". Y termina: "Donec ergo interpretatio authentica silentium Codicis superleverit, restat ut per indultum apostolicum provideatur".

Al hablar del sujeto adulto de la ordenación, dice que se requiere intención, al menos habitual. Y después se hace esta pregunta: "Quaenam autem voluntas?", y responde: "Quia sacramentum operatur ex opere operato, sufficere videtur consensus in applicationem ritus sacri. Praestante hunc necessario qui voluntarie sinit ut ordinans ritum sacrum in ipsum exerceat quamvis interne dissentiat? Eliditurne dissensus iste prevalente voluntate quae movet candidatum ad accedendum?" Así lo admite GASPARRI. Pero el autor dice: "Nihilominus communis sententia nullam putat esse ordinationem ejus qui fecte accessit".

Al hablar de la multiplicación de las irregularidades e impedimentos, dice: "Cum abortus non dicatur nisi fetus viventis, malitia homicidii semper inficitur. Nec tamen ex ejus repetitione multiplicari irregularitatem censemus. Lex enim est stricte interpretationis. Jam vero dum canone 985 abortus homicidio tanquam specialis forma delicti conjungitur, hic silentio premitur, cum tamen legislator ad illum canonem facile remittere potuerit".

En la irregularidad por bigamia, dice: "Ex claro Codicis textu, non oportet ut matrimonium consummatum fuerit. Neque requiritur ut fuerit ratum. Ideoque, si quis in infidelitate duplex matrimonium consumavit, post baptismum fit irregularis". No sé por qué dice "consummavit"; bastaría decir "celebravit".

En la irregularidad por delito del número 2.º del canon 985, "baptismum ab acatholicis", sólo comprende en la palabra acatólico a los herejes o cismáticos, no a los infieles, y la razón que da es: "Favorem haereticae sectae concessum simul ac perversionis periculum vult excludere". Y prosigue: "Quia

irregularitas non est primario poena, ab hac irregularitate impuberes non excusantur”.

En el matrimonio admite como más probable que no es sacramento, ni siquiera en el fiel, el matrimonio entre éste y un infiel. Y lo mismo en el caso en que el matrimonio lo contrajeran dos infieles y después uno de ellos se convirtiera. Rechaza, por improbable, la sentencia “juxta quam matrimonium fecundatione stricte artificiali, i. e. sine copula carnale, consummatur”.

En la potestad de dispensar del canon 1.043 entiende que el poder de dispensar en cuanto a la forma se entiende también de la forma extraordinaria, pues dice: “Dispensatio concedi potest super forma servanda, i. e. super assistentia sacerdotis competentis aut duorum testium aut, quod vix accidit, utrumque”.

Pero sobre la potestad del canon 1.045, dice: “Super forma autem dispensandi facultatem hic non concedi censemus. Etenim forma celebrationis in Codice fere semper ab impedimentis clare secernitur et paulo supra, in canone 1.043 explicite addita est, et in hoc can. 1.045 vox impedimentum bis usurpata eundem sensum habere debet. Argumentis sententiae oppositae non multum movemur: ejus tamen probabilitas extrinseca negari posse non videtur”.